
Atto n.  85 del 05/09/2023

VERBALE DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
con i poteri della Giunta Comunale

OGGETTO PRESA D’ATTO APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA E 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2023 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di Settembre alle ore 12:45 nella sala allo scopo 
destinata;

RICHIAMATO il  Decreto Prefettizio Prot.  n. 37123 del 15/06/2023, Prot.  comunale n. 48228 del 
16/06/2023, con il quale si è provveduto alla nomina della dott.ssa Rita Stentella quale Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i poteri di Sindaco, della Giunta e 
del Consiglio Comunale, a seguito della sentenza n. 373/2023, di accoglimento del ricorso n. R.G. 
526/2022 e di  annullamento delle  operazioni  elettorali,  pronunciata  in  data  14 giugno 2023 dal 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna;

VISTI:
- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, con il  
quale  è  stato  nominato  Sub  Commissario  del  Comune  di  Riccione  il  dott.  Alfonso  Agostino 
Soloperto,  Dirigente del  Servizio  Contabilità,  Gestione Finanziaria,  Attività  Contrattuale  e Servizi 
Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;
-  l’Atto  del  Commissario  Prefettizio,  assunto  con  i  poteri  del  Sindaco,  n.  5  del  10/07/2023  di  
attribuzione al  Sub Commissario  delle  funzioni  vicarie,  in  caso di  assenza  e/o impedimento del 
Commissario  Prefettizio,  nonché  delle  funzioni  inerenti  all’Area  Amministrativa  ed  Economica-
Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Gare e 
Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

Assistito da Graziella Cianini, il Vice Segretario ad Interim, con funzioni consultive, referenti e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, del D.Lgs.18.8.00 n. 267);

Vista l’allegata proposta di delibera numero 111, predisposta in data 30/08/2023 dal Settore 
“Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” - Servizio “Sezione Ufficio di 
Piano - Accreditamento”;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, LAURA ROSSI, in data 30/08/2023: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, LUIGI BOTTEGHI, in data 01/09/2023: Parere Favorevole NON 
COMPORTA IMPEGNI DI SPESA –  ;

Assunti i poteri della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.;

E’ presente il Sub Commissario dott. Alfonso Agostino Soloperto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Relaziona il Dirigente Laura Rossi;

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

Inoltre 

Vista la segnalazione d’urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;
- Allegato 1;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Deliberazione Commissariale numero 111 del 30/08/2023.

OGGETTO: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA E 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2023 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020.

RICHIAMATO il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 del 

16/06/2023,  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della  dott.ssa  Rita  Stentella  quale 

Commissario  Prefettizio  per la provvisoria  gestione del  Comune di  Riccione,  con i  poteri  di  

Sindaco,  della  Giunta  e del  Consiglio  Comunale,  a  seguito  della  sentenza n.  373/2023,  di  

accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle  operazioni  elettorali,  

pronunciata  in  data  14  giugno  2023  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia 

Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna; 

VISTI: 

- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, 

con  il  quale  è  stato  nominato  Sub  Commissario  del  Comune  di  Riccione  il  dott.  Alfonso 

Agostino  Soloperto,  Dirigente  del  Servizio  Contabilità,  Gestione  Finanziaria,  Attività 

Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino; 

- l’Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 di  

attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del 

Commissario  Prefettizio,  nonché  delle  funzioni  inerenti  all’Area  Amministrativa  ed 

EconomicaFinanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse 

Umane, Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

RICHIAMATA:

-  la  L.R.  12/3/2003,  n.2  "Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che:

 riconosce la centralità delle comunità locali e la partecipazione attiva della società civile;

 assume il Piano Regionale degli interventi e servizi sociali integrato con il Piano Sanitario 

Regionale quale strumento di programmazione a livello regionale;

 individua  nel  Piano  di  zona  per  la  salute  e  il  benessere  sociale  lo  strumento  di  

programmazione sociale, sanitaria e socio-sanitaria triennale a livello distrettuale;

- la L.R. 29/12/2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio 

Sanitario Regionale” che definisce le modalità di raccordo tra la programmazione regionale e la 

programmazione  attuativa  locale,  rafforzando il  ruolo  degli  Enti  locali  che,  nell’ambito  della 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Conferenza  territoriale  sociale  e  sanitaria,  sono  chiamati  a  compartecipare  alla 

programmazione delle attività ed alla verifica dei risultati di salute;

DATO ATTO che i  Comuni del Distretto di Riccione,  l’Unione dei Comuni della Valconca e 

l’Azienda USL della Romagna hanno sottoscritto:

- la Convenzione, ai sensi dell'art.  30 del Testo unico Enti  locali,  “per la gestione associata 

dell’integrazione  sociosanitaria  nel  Distretto  di  Riccione  2020-2022”  e  ss.ii.  finalizzata al 

governo congiunto delle politiche e degli interventi sociosanitari, per la costituzione dell’ Ufficio 

di piano e per la gestione del Fondo Regionale per la non autosufficienza, coerentemente a 

quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 1004/2007 – in cui si 

stabilisce, fra l’altro, all’art.  2 comma 4, che il Comune di Riccione è individuato quale Ente 

capofila;

- la Convenzione, ai sensi dell'art. 30 del Testo unico Enti locali, per la gestione associata e 

integrata dei percorsi a favore dei minori 2021-2023 e ss.ii.;

DATO ATTO altresì che la Regione Emilia-Romagna:

- con Delibera di Assemblea Legislativa n°120/2017 ha approvato Il Piano sociale e sanitario 

2017- 2019 (PSSR), definendo 3 obiettivi strategici trasversali alle diverse fasce di popolazione 

e fasi della vita; 

-  con  atto  di  Giunta  n.  1423/2017  ha  approvato  le  39  schede  attuative  di  intervento  che 

discendono dagli  obiettivi  strategici  del  PSSR e rivestono carattere  di  indirizzo rispetto  alla 

programmazione dei Piani di zona per la salute e il benessere sociale 2018-2020 integrandola 

con la propria deliberazione n. 695/2020;

DATO ATTO che con deliberazione n°30 del  25 settembre  2018 il  Consiglio  Comunale  di 

Riccione ha approvato il  Piano di zona per la salute ed il benessere sociale del Distretto di  

Riccione 2018 – comprensivo del  programma attuativo 2018 e dello  schema di  accordo di  

programma per la relativa adozione;

DATO ATTO che tutti i Comuni del Distretto e l’Azienda USL della Romagna hanno provveduto 

alla sottoscrizione dell’Accordo di programma che adotta il Piano di cui sopra;

DATO ATTO che con legge 28 maggio 2021, n. 84 è stato disposto il distacco dei Comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche alla Regione Emilia-Romagna e che, sulla 

base dell’Intesa operativa interregionale tra la Regione Marche e la Regione Emilia Romagna in 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


ordine all’ambito sociale e sanitario, dal 1/1/2022 il Comune di Sassofeltrio afferisce al Distretto 

socio-sanitario di Riccione;

RILEVATO che la deliberazione consiliare disponeva che le declinazioni annuali successive del 

Piano per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione sarebbero state adottate 

dalla Giunta Comunale sulla base delle decisioni assunte dal Comitato di Distretto;

DATO  ATTO che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  deliberazione  di  Giunta  n.  832  del 

22/05/2023  ha  approvato  il  “Programma annuale  2023:  ripartizione  delle  risorse  del  fondo 

sociale  regionale  ai  sensi  della  l.r.  n.  2/2003  e  ss.mm.ii.  individuazione  delle  azioni  per  il  

perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell'assemblea legislativa n. 120/2017 e al 

decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma attuativo povertà 2023”;

DATO ATTO altresì che il 2023, così come il 2022, costituisce un anno “ponte” in attesa del 

nuovo Piano regionale sociale e sanitario e che pertanto il precedente PSSR resta in vigore 

sino all’approvazione del prossimo Piano regionale triennale;

CONSIDERATO che:

- il Comitato di Distretto di Riccione, così come definito dalle leggi regionali 19/1994 e 29/2004, 

svolge il ruolo di governo delle politiche sociali, sociosanitarie e sanitarie territoriali dell'ambito 

distrettuale,  tramite  l'esercizio  delle  funzioni  di  programmazione,  regolazione  e  verifica, 

garantendo  uno  stretto  raccordo  con  la  Conferenza  Territoriale  Sociale  e  Sanitaria  della 

Romagna e avvalendosi dell'Ufficio di Piano per quanto attiene la funzione tecnica istruttoria 

delle decisioni;

-  agli  incontri  del  Comitato di  Distretto  partecipa il  Direttore del  Distretto  per concertare gli  

indirizzi in ambito sociosanitario e sanitario territoriale;

- l'Ufficio di Piano costituisce il nodo organizzativo per sostenere l’azione programmatoria e di 

governance organizzativo-gestionale del Distretto in merito alle funzioni dell’area welfare;

DATO ATTO che il  Comitato  di  Distretto  di  Riccione nella  seduta  del  10 maggio  2023 ha 

confermato anche per la programmazione “ponte 2023” gli obiettivi del Piano triennale 2018-

2020 di seguito riportati: 

- contrasto marginalità grave con azioni a bassa soglia;

- consolidamento  della  politica  di  contrasto  alla  povertà  a  livello  sovra  comunale 

attraverso azioni orientate a omogeneizzare le opportunità e le risorse per i cittadini e integrare 

le misure nazionali, regionali e locali;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- sostegno all’invecchiamento attivo;

- innovazione della rete dei servizi per anziani;

- sostegno al progetto di vita delle persone disabili;

- promozione del benessere dei bambini, dei ragazzi e delle famiglie;

DATO ATTO inoltre che già dalla programmazione 2020 (PAA 2020) sono state previste azioni:

-  di  sostegno  alle  fragilità  e  disuguaglianze  socio-economiche  intervenute  a  seguito 

dell’emergenza sanitaria  promuovendo una risposta organica  che non trascurasse nessuna 

fascia di  popolazione e che permettesse di dare un aiuto anche alle persone escluse dalle 

diverse misure attivate a livello nazionale;

- di  contrasto alla povertà minorile,  educativa e relazionale che la situazione pandemica ha 

fortemente accentuato portando all’aumento esponenziale dei fenomeni di isolamento sociale 

degli adolescenti e giovani con conseguente rischio di dispersione scolastica; 

che il  Comitato  ha inteso confermare,  rafforzare  e  sistematizzare  con la   programmazione 

2023;

DATO ATTO che

-  con determinazione dirigenziale  n.  694  del  17/05/2023  avente  ad  oggetto “Approvazione 

Avviso pubblico per la partecipazione ai tavoli finalizzati alla predisposizione ed approvazione 

del  Programma Attuativo 2023 del  Piano di  Zona per la salute ed il  benessere sociale  del 

Distretto di Riccione 2018 – 2020.”, è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato a garantire la 

massima  partecipazione  ai  Tavoli  specifici  di  confronto  e  riprogettazione  del  programma 

attuativo 2023 (PAA 2023) del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 2018-2020 

del Distretto di Riccione;

- dell’intero processo è stata data informativa pubblica attraverso apposito Avviso pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Riccione;

- in data 25 maggio 2023 è stato avviato il processo di programmazione 2023 mediante Tavoli 

specifici  di  monitoraggio,  confronto  e  riprogettazione  con  le  istituzioni  e  il  Terzo  Settore, 

suddivisi sulle seguenti aree:

 Prossimità e domiciliarità (distintamente per la disabilità ed anziani)

 Comunità;

 Povertà;

che si sono tenuti nelle giornate del 25 maggio e 6 giugno e sono stati preceduti da un incontro  

plenario nella giornata del 25/05/2023; 

- entro il 23 giugno 2023 sono state confermate o presentate le schede intervento da inserire 

nella programmazione 2023 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 2018-2020 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


contenenti altresì l’indicazione della spesa delle azioni riferite all’annualità 2023 di attuazione 

del Piano distrettuale;

RILEVATO che l’Ufficio di Piano Distrettuale ha istruito le schede pervenute dai Comuni, dal 

Terzo Settore, dall’Azienda USL e dalle Istituzioni scolastiche in relazione agli obiettivi e priorità 

adottati e confermati dal Comitato di Distretto;

DATO ATTO  che gli esiti dell’attività istruttoria di cui sopra sono stati condivisi:

- con i Responsabili  dei Servizi Sociali degli EELL del Distretto e dell’AUSL nell’incontro del 

26/07/2023 e del 09/08/2023 ;

-  con i  componenti  del  Comitato di  Distretto  nella  seduta del  27 luglio  2023,  ottenendo un 

riscontro  positivo  ed  una  valutazione  di  coerenza  rispetto  agli  obiettivi  ed  alle  priorità  e 

ricevendo il mandato politico per concludere l’attività istruttoria, coerentemente con le risorse a 

disposizione;

- con le OOSS nell’incontro del 8 agosto 2023;

RILEVATO che in attuazione della già richiamata DGR ER 832/2023:

-  con  D.D.  n.  14166  del  28/06/2023   la  Regione  Emilia  Romagna  ha  provveduto 

all’assegnazione  e  concessione  della  somma  spettante  agli  Enti  capo-fila  degli  Ambiti 

distrettuali  delle  risorse  destinate  al  Programma  finalizzato  Dimissioni  Protette  che  per  il 

Distretto di Riccione ammonta ad Euro 17.961,00;

-  con  D.D.  n.  14576  del  03/07/2023  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  provveduto 

all’assegnazione e concessione delle somma spettanti agli Enti capo-fila degli Ambiti distrettuali 

delle risorse del Fondo Sociale Locale annualità 2023, del Programma finalizzato “Azioni di 

contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito all’epidemia COVID 19” e 

del   Programma  finalizzato  “Supervisione  personale  servizi  sociali”  che  per  il  Distretto  di  

Riccione risultano essere le seguenti: 

FSL (quota statale e quota 

regionale)

Fondo finalizzato 

scheda 40

Fondo finalizzato supervisione 

operatori sociali
Euro 1.047.457,47 Euro 74.867,47 Euro 18.643,73

-  con  D.D.  ER  n.  15732  del  18/07/2023  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  provveduto 

all’assegnazione e concessione della somma spettante agli Enti capofila degli Ambiti distrettuali 

delle  risorse  destinate  al  programma  finalizzato  “azioni  di  contrasto  alla  povertà  minorile 

educativa  relazionale  e  al  contrasto  del  fenomeno  del  ritiro  sociale  di  preadolescenti  ed 

adolescenti” che per il Distretto di Riccione ammonta ad euro 26.863,19;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


RICHIAMATA altresì la D.D. ER n. 14790 del 5/07/2023 avente ad oggetto “Assegnazione e 

concessione delle risorse del Fondo regionale 2023 mobilità persone con fragilità sociale in 

attuazione della DGR 832/2023”; …..

DATO ATTO inoltre che:

- con DGR n. 1357 del 31/07/2023 la Regione E.R. ha approvato il riparto e il trasferimento 

risorse  finanziarie  ai  Comuni  e  loro  forme  associative  per  l’attuazione  del  Programma  di 

consolidamento e qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia 

–  obiettivo  1  –  L.r.  19/2016  –  anno  2023  assegnando,  fra  le  altre,  risorse  al  Comune  di  

Riccione,  quale  Ente  capofila  del  distretto,  pari  ad  Euro  6.100,32  per  il  sostegno  alla 

qualificazione  del  sistema  dei  servizi  educativi  per  l’infanzia  attraverso  la  formazione  degli 

operatori (L.R. 19/2016);

- con DGR n. 1360 del 31/07/2023 la Regione E.R. ha approvato l’elenco dei Comuni e loro  

forme  associative  da  ammettere  al  finanziamento  delle  risorse  del  fondo  nazionale  per  il 

sistema integrato di educazione e istruzione D.LGS. n. 65/2017. Anno 2023”  assegnando, fra 

le altre, risorse al Comune di Riccione, quale Ente capofila del distretto, pari ad Euro 20.003,80 

per il sostegno alla qualificazione del sistema dei servizi per l'infanzia attraverso le azioni di  

carattere innovativo. (L. R. 19/2016) ed euro 4.952,58 per il  sostegno alla qualificazione del  

sistema dei servizi educativi attraverso la formazione degli operatori (L.R. 19/2016);

- il Comitato di Distretto ha approvato la programmazione 2023 delle risorse dedicate alla Non 

Autosufficienza (FNA, Vita Indipendente, Fondo Dopo di Noi ex L 112/2016) sulla base delle 

quote assegnate al Distretto di Riccione con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 905/2023 e n. 

1313/2023 e, con riferimento al Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA), in attesa 

di  comunicazione  regionale,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  relativi  alla  non 

autosufficienza,  entro  le  assegnazioni  complessive 2022 e sulla  base del  consuntivo 2022, 

comunicato dall’Azienda USL Romagna con nota prot. 45219/2023 agli atti dell’Ufficio di Piano 

distrettuale;

DATO ATTO che nel Programma 2023 (PAA 2023), nell’attesa della pubblicazione delle “Linee 

guida MLPS per l’impiego della Quota servizi del fondo povertà annualità 2022”, a mero scopo 

descrittivo, sono state indicate le risorse provenienti dal MLPS – Fondo per la Lotta alla povertà 

e all’esclusione sociale  – quota servizi  2022,  che per il  Distretto di  Riccione ammontano a 

complessivi euro 669.352,19 (nota MLPS prot. n. 5240 del 12.04.2023) e che saranno oggetto 

di successiva specifica programmazione da parte del Comitato di Distretto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 8 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


DATO ATTO che al  Programma 2023 del  Piano Distrettuale per la Salute ed il  Benessere 

Sociale 2018-2020 concorrono altresì:

-  le  risorse di  cui  all’Avviso per  l’attuazione  del  programma GOL –  percorso  4 –  lavoro  e 

inclusione, di cui alle DGR n. 1316/2022, n. 1822/2022 e alla D.D. ER n. 23393/2022;

-  le  risorse  relative  al  fondo  nazionale  per  il  Sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del  

caregiver famigliare annualità 2022, di cui alla DGR n. 237/2023;

- le risorse relative al programma regionale fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle  

persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico  decreto  29  luglio  2022,  come  da  DGR  n. 

2299/2022;

- le risorse regionali  finalizzate al consolidamento sviluppo e qualificazione dei Centri  per le 

famiglie dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio;

- le risorse relative al Programma gioco d’azzardo patologico, come da DGR 731/2023;

- le risorse comunali, comprese quelle relative alla gestione associata;

- le risorse del Terzo Settore oltre a quelle dell’Azienda USL (FSR) e comunque tutte le risorse 

inserite nel “Piano finanziario –Previsione 2023” parte integrante del PAA 2023; 

CONSIDERATO che il  Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 agosto 2023 ha 

approvato, con il parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario:

- il  Programma attuativo 2023 del  Piano di Zona per la Salute ed il  Benessere Sociale del 

Distretto di Riccione 2018-2020, composto da:

 Schede intervento 2023:

 Piano finanziario: previsione 2023

 Programmazione 2023 risorse FSocR-quota statale e finalizzati

 Programmazione 2023 risorse FSocR-quota regionale e finalizzati

 Programmazione risorse destinate alla Non Autosufficienza

 Programmazione Fondo Povertà, Quota Servizi 2022;

- l’Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2023 (anno ponte) del 

Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di Riccione, 

sottoscritto e conservato agli atti dell’Ufficio di Piano;

DATO ATTO altresì che il programma attuativo annuale 2023 ha un valore complessivo stimato 

di euro 33.708.147,64;

ACCERTATO che per una regolare imputazione sia delle entrate che delle spese di cui  al 

presente atto si rende necessaria una variazione al bilancio di previsione 2023 per la quale si  

autorizza fin da ora il competente Dirigente a presentare la conseguente proposta;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 9 di 13

https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Piano%20finanziario%20Previsione%202023/AllItems.aspx
mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Programmazione%202023%20Risorse%20FSocRquota%20regionale%20e/AllItems.aspx
https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Programmazione%202023%20risorse%20FSocRquota%20statale%20e%20f/AllItems.aspx


RITENUTO inoltre di fornire al Dirigente competente dell’attuazione del PAA 2023 le seguenti 

linee di indirizzo:

-  garantire  il  rigoroso  rispetto  della  normativa  e  dei  regolamenti  vigenti  nell’erogazione  di 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari, vantaggi economici a favore di persone, Associazioni 

ed Enti pubblici e privati e nell’attribuzione di incarichi, convenzioni e contratti da realizzare in  

attuazione del presente atto;

- predisporre un adeguato sistema di monitoraggio in itinere ed ex post rispetto allo stato di  

raggiungimento degli obiettivi;

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti  dell’art. 134, c.4 del D. Lgs n.267/2000 al fine di applicare i vincoli temporali  

previsti dal comma 1 della Legge 353/2000; 

VERIFICATE,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 

n.267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il  parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  29/12/2022,  immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” 

(Art.151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.10  D.  Lgs.  n.  118/2011),  adottata  entro  il  termine  

ordinario del 31 dicembre previsto dall’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2023 ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2023-2025 (ART. 169 TUEL);

P R O P O N E

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 

riportata;

2) di prendere atto di quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 10 agosto 

2023 e, nello specifico:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 10 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- il  Programma attuativo 2023 del  Piano di Zona per la Salute ed il  Benessere Sociale del 

Distretto  di  Riccione  2018-2020,  allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

deliberazione, composto da:

 Schede intervento 2023:

 Piano finanziario: previsione 2023

 Programmazione 2023 risorse FSocR-quota statale e finalizzati

 Programmazione 2023 risorse FSocR-quota regionale e finalizzati

 Programmazione risorse destinate alla Non Autosufficienza

 Programmazione Fondo Povertà, Quota Servizi 2022;

- l’Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2023 (anno ponte) del 

Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di Riccione, 

sottoscritto e conservato agli atti dell’Ufficio di Piano;

3) di  dare atto che il  Comune di  Riccione quale Ente capo-fila del  Distretto  procederà con 

l’inserimento del Programma Attuativo 2023 (PAA 2023) nell’apposita piattaforma regionale;

4) di autorizzare il  competente Dirigente a proporre, per una regolare imputazione sia delle 

entrate che delle spese di cui al presente atto, apposite variazioni al bilancio di previsione 2023;

5) di formulare per il Dirigente competente dell’attuazione del PAA 2023  le seguenti linee di 

indirizzo:

-  garantire  il  rigoroso  rispetto  della  normativa  e  dei  regolamenti  vigenti  nell’erogazione  di 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari, vantaggi economici a favore di persone, Associazioni 

ed Enti pubblici e privati e nell’attribuzione di incarichi, convenzioni e contratti da realizzare in  

attuazione del presente atto;

- predisporre un adeguato sistema di monitoraggio in itinere ed ex post rispetto allo stato di  

raggiungimento degli obiettivi;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del  

Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di quartiere del Comune di Riccione e 

Direttore dell’Ufficio di Piano;

7) di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto 

disposto.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 11 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Programmazione%202023%20Risorse%20FSocRquota%20regionale%20e/AllItems.aspx
https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Programmazione%202023%20risorse%20FSocRquota%20statale%20e%20f/AllItems.aspx
https://network.cup2000.it/progetti/piani-di-zona-2019/Lists/Piano%20finanziario%20Previsione%202023/AllItems.aspx


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 12 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
ALFONSO AGOSTINO SOLOPERTO

(Documento Firmato Digitalmente))

IL VICE SEGRETARIO AD INTERIM
GRAZIELLA CIANINI

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 13 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

